
Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Santiago del Campo
 
ANUNCIO. Aprobación Inicial Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el
Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local por instalaciones de
Antenas de Telefonía Móvil.
 
 
Aprobada inicialmente la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por el Aprovechamiento
Especial del Dominio Público Local por instalaciones de Antenas de Telefonía Móvil, por
acuerdo de pleno de fecha 29 de noviembre de 2023, de conformidad con los artículos 49 y
70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y 56 del Texto
Refundido de Régimen Local, se somete a información pública por el plazo de treinta días, a
contar desde día siguiente a la inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia
para que pueda ser examinada y presentar las reclamaciones o sugerencias.
 
Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado/a en las dependencias
municipales para que se formulen las reclamaciones o sugerencias que se estimen pertinentes.
 
En el caso de no presentarse reclamaciones en el citado plazo, se entenderá definitivamente
aprobado el Acuerdo de aprobación de la mencionada Ordenanza.
 
Una vez transcurrido este periodo contra el presente Acuerdo se podrá interponer por los/as
interesados/as recurso contencioso–administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
en el plazo de dos meses contados a partir de los treinta días siguiente al de la publicación de
este anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.
 
PREÁMBULO.
 
A tenor de las facultades normativas otorgadas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución
Española y artículo 106 de la Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régimen Local sobre
potestad normativa en materia de tributos locales y de conformidad, asimismo, con lo
establecido en los artículos 57, 15 y siguientes, del Texto Refundido de la Ley de Haciendas
Locales, aprobado por Real Decreto legislativo 2/2004 de 5 de marzo, y artículos 20 y
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siguientes del mismo texto normativo, en especial el artículo 24.1 del propio cuerpo normativo,
se regula mediante la presente Ordenanza Fiscal la Tasa por el aprovechamiento especial del
dominio público local de las instalaciones de antenas de telefonía móvil conforme al régimen y
a las tarifas que se incluyen en la presente ordenanza
 
ARTICULO 1º.- ÁMBITO DE APLICACIÓN: Vienen obligados al pago de la tasa que regula la
presente ordenanza todas las personas físicas o jurídicas, sociedades civiles, Comunidades de
Bienes y demás entidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, que se beneficien de cualquier modo del aprovechamiento
especial del dominio público local con las especificaciones y concreciones del mismo que se
dirán, o que vengan disfrutando de dichos beneficios.
 
La aplicación de la presente ordenanza se refiere al régimen general, que se corresponde con
la tasa a satisfacer establecida en el artículo 24.1.a), del Texto Refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales, por el aprovechamiento especial del dominio público local, en las
que no concurran las circunstancias de ser empresas suministradoras de servicios de interés
general que afecten a la generalidad del vecindario y que ocupen el suelo, subsuelo o vuelo de
las vías públicas municipales, circunstancias previstas para el artículo 24.1.c).
 
ARTICULO 2º.- HECHO IMPONIBLE: Constituye el hecho Imponible de la tasa, conforme al
artículo 20 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales de 5 de marzo de 2004, el
aprovechamiento especial del dominio público local en su suelo, subsuelo y vuelo, con:
 
Instalaciones de antenas de telefonía móvil en suelo municipal, tanto urbano como rústico.
 
El aprovechamiento especial del dominio público local se producirá siempre que se deban
utilizar instalaciones de las referidas que materialmente ocupan el dominio público en general.
 
A los efectos de la presente ordenanza se entiende por dominio público local todos los bienes
de uso, dominio público o servicio público que se hallen en el término municipal
 
ARTÍCULO 3º.- SUJETOS PASIVOS.
 
Son sujetos pasivos de las tasas, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y
jurídicas así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria,
Ley 58/2003, que disfruten o aprovechen el dominio público local.
 
Principalmente, serán sujetos pasivos de esta tasa con las categorías y clases que se dirán, las
personas físicas y jurídicas así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley
General Tributaria, Ley 58/2003, que tengan la condición de empresas o explotadores de los
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sectores de comunicación, siempre que disfruten o aprovechen especialmente el dominio
público local en beneficio particular, conforme a alguno de los supuestos previstos en los
artículos 20 y siguientes de la Ley de Haciendas Locales tales como son las empresas de
telecomunicaciones que su aprovechamiento afecte con sus instalaciones, al dominio público
local
 
ARTICULO 4º.- BASES, TIPOS Y CUOTAS TRIBUTARIAS. La regulación de las tasas de la
presente ordenanza será la siguiente:
 
Constituye la cuota tributaria la contenida en las tarifas que figuran en esta ordenanza,
conforme a lo previsto en el artículo 24.1.a) del TRLHL, por el aprovechamiento especial del
dominio público local.
 
El importe de las tasas previstas por dicho aprovechamiento especial del dominio público local
se fija tomando como referencia los metros cuadrados ocupados de suelo y la longitud de de
vuelo en metros cuadrados de la antena instalada.
 
Esta cuota tributaria resulta de la naturaleza específica del aprovechamiento especial por la
instalación de antenas de telefonía y comunicación y al no tener los sujetos pasivos la
propiedad sobre los terrenos afectados, merma su aprovechamiento común o público y
obtienen sobre los mismos un aprovechamiento especial para su propia actividad empresarial.
 
A tal fin se fijan las siguientes tarifas:
 

Por ocupación de locales urbanos de propiedad municipal, con pequeñas antenas de
telefonía, la cuota tributaria se fija, 300,00€ mensuales
Por ocupación de terrenos urbanos o rústicos de propiedad municipal, con antenas de
grandes dimensiones, la cuota tributaria fijada se fija en, 350,00 al mes.
 

ARTÍCULO 5º.- PERIODO IMPOSITIVO Y DEVENGO.
 
1. El periodo impositivo, la tasa deberá ingresarse mensualmente.
 

a) En los supuestos de altas por inicio de uso o aprovechamiento especial, se liquidará
la cuota correspondiente a los trimestres que restan para finalizar el ejercicio, incluido el
trimestre en que tiene lugar el alta.
 
b) En caso de bajas por cese en la utilización o aprovechamiento especial, se liquidará
la cuota que corresponda a los trimestres transcurridos desde el inicio del ejercicio,
incluyendo aquel en que se origina el cese.
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2. La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace en los momentos
siguientes:
 

a) Cuando se trata de concesiones o autorizaciones de nuevos aprovechamientos o
utilizaciones del dominio público local, en el momento de solicitar la licencia
correspondiente.
 
b) Cuando el disfrute del aprovechamiento especial o la utilización del dominio público
local a que se refiere el artículo 1 de esta ordenanza no requiera licencia o autorización,
desde el momento en que se ha iniciado el citado aprovechamiento o utilización del
dominio público local.
 

ARTICULO 6º. NORMAS DE GESTIÓN.
 
La tasa se exigirá una vez que la instalación para la que se ha solicitado licencia de obras,
haya terminado su construcción, comenzando a realizar el pago de la misma, a partir del mes
siguiente,de finalización de las obras ,para las nuevas instalaciones y las antenas ya
construidas, comenzarán a realizar el pago de la tasa, los cinco primeros días de cada mes, en
la cuenta que la entidad les ha proporcionado.
 
ARTÍCULO 7º.- INFRACCIONES Y SANCIONES
 
En todo lo relativo al régimen de infracciones y sanciones, se aplicará lo dispuesto en la vigente
Ley General Tributaria.
 
DISPOSICIÓN FINAL.
 
La presente Ordenanza, deroga todos los contratos de arrendamiento que el Ayuntamiento
haya suscrito con las empresas instaladoras de antenas de telefonía móvil en el término
municipal.
 
La presente Ordenanza en su actual contenido, entrará en vigor el día de su publicación en el
Boletín Oficial de la Provincia, y comenzará a aplicarse a partir del día 1º de enero de 2024 ,
permaneciendo en vigor para ejercicios sucesivos hasta su modificación o derogación
expresas.
 

 
Santiago del Campo, 12 de diciembre de 2023

Samuel Fernández Macarro
ALCALDE-PRESIDENTE
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